

2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年4月28日

上場会社名 ソールドアウト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6553 URL <http://www.sold-out.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 荻原 猛
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 半田 晴彦 TEL 03(6686)0180
 四半期報告書提出予定日 2021年5月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年12月期第1四半期 | 5,342 | △5.5 | 73 | △76.6 | 75 | △76.0 | 38 | △83.4 |
| 2020年12月期第1四半期 | 5,656 | 32.7 | 312 | 190.8 | 313 | 248.6 | 229 | 452.8 |

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 38百万円 (△82.9%) 2020年12月期第1四半期 226百万円 (443.2%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年12月期第1四半期 | 3.65 | 3.64 |
| 2020年12月期第1四半期 | 21.95 | 21.89 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年12月期第1四半期 | 7,309 | 2,944 | 40.3 |
| 2020年12月期 | 6,747 | 2,964 | 43.9 |

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 2,944百万円 2020年12月期 2,964百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年12月期 | — | 0.00 | — | 6.00 | 6.00 |
| 2021年12月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年12月期（予想） | — | 0.00 | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 22,600 | 10.5 | 470 | 23.2 | 470 | 16.7 | 300 | 72.2 | 28.67 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年12月期 1 Q | 10,480,450株 | 2020年12月期 | 10,469,300株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年12月期 1 Q | 226株 | 2020年12月期 | 226株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年12月期 1 Q | 10,470,250株 | 2020年12月期 1 Q | 10,461,206株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績の予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) | 8 |
| (セグメント情報) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況から持ち直しの動きが見られていますが、今後も感染の動向が経済に与える影響に十分に注視する必要があります。

当社グループの事業分野である広告業界においては、2020年の日本の総広告費（注）が新型コロナウイルス感染症の影響を受けて、前年比88.8%の6兆1,594億円と9年ぶりのマイナス成長となりました。しかしながら、当社が手がけるインターネット広告においては、新型コロナウイルスの影響による落ち込みを見せながらも、生活様式の変化によるデジタルトランスフォーメーションの加速や巣ごもり需要を取り込み、他メディアよりも早く回復し、前年比105.6%の1兆7,567億円の市場規模となりました。

このような状況下において、当社の当第1四半期連結累計期間の連結業績は、下表の通りとなりました。

（単位：百万円）

| | 2021年12月期 第1四半期 | 2020年12月期 第1四半期 | 増減額 | 増減率（%） |
|------------------|--------------------|--------------------|------|--------|
| 売上高 | 5,342 | 5,656 | △313 | △5.5 |
| 営業利益 | 73 | 312 | △239 | △76.6 |
| 経常利益 | 75 | 313 | △238 | △76.0 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 38 | 229 | △191 | △83.4 |

※当社はネットビジネス支援事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

当第1四半期連結累計期間においては、当社の主力事業であるデジタルマーケティング支援事業において、顧客の年度末予算を確実に捉えたことが、売上高に大きく影響いたしました。

ソフトウェア事業では、当社連結子会社であるSO Technologies株式会社において、広告会社向けに提供する「AG-Boost（運用型広告を中心とした自社開発ツールと人的支援のオールインワンサービス）」が顧客の年度末需要によりサービス利用が伸長し、売上高及び営業利益に寄与いたしました。

メディア事業は、当社連結子会社であるメディアエンジン株式会社において、引き続き新規事業の収益基盤構築に努めてまいりました。他方、コンテンツマーケティング支援において、受託型の記事制作が顧客の年度末需要により、営業利益に貢献いたしました。

販売費及び一般管理費においては、事業拡大の先行投資として人員増強による人件費の増加及び2020年11月の移転に伴う地代家賃の増加等が発生いたしました。

また当社は、市場環境が大きくかつ急速に変化する中で迅速に意志決定を行い、中長期での事業拡大を進める体制構築として、本年4月1日付でビジネスの種別・状況毎に4つの事業で構成されたカンパニー制へ移行いたしました。当第1四半期連結累計期間においては、新体制に向けた事業戦略の詳細に及ぶ検討、管理・支援体制の準備を行い、円滑に新組織への移行が図れるよう、対応してまいりました。

（注）出典：株式会社電通「2020年 日本の広告費」

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の合計は、前連結会計年度末に比べて562百万円増加し、7,309百万円となりました。これは主に、現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の合計は、前連結会計年度末に比べて582百万円増加し、4,365百万円となりました。これは主に、未払金が減少した一方で、買掛金が増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の合計は、前連結会計年度末に比べて20百万円減少し、2,944百万円となりました。これは主に、利益剰余金が減少したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績及び今後の見通しを勘案した結果、現時点では、2021年2月9日付「2020年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表した通期業績予想から変更はありません。

今後、業績予想について修正の必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,397,256 | 2,586,877 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,558,674 | 2,899,497 |
| その他 | 88,848 | 94,560 |
| 貸倒引当金 | △8,576 | △6,885 |
| 流動資産合計 | 5,036,203 | 5,574,050 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 454,497 | 454,497 |
| 減価償却累計額 | △8,466 | △16,212 |
| 建物(純額) | 446,031 | 438,285 |
| 工具、器具及び備品 | 168,474 | 175,714 |
| 減価償却累計額 | △25,017 | △33,099 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 143,457 | 142,614 |
| 有形固定資産合計 | 589,488 | 580,900 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 497,268 | 548,595 |
| ソフトウェア仮勘定 | 106,322 | 110,158 |
| のれん | 156,641 | 186,254 |
| その他 | 2,717 | 2,590 |
| 無形固定資産合計 | 762,949 | 847,598 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 285,707 | 217,946 |
| 繰延税金資産 | 56,274 | 51,447 |
| その他 | 31,148 | 52,099 |
| 貸倒引当金 | △14,323 | △14,323 |
| 投資その他の資産合計 | 358,806 | 307,170 |
| 固定資産合計 | 1,711,244 | 1,735,669 |
| 資産合計 | 6,747,447 | 7,309,719 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 2,121,943 | 2,995,813 |
| 短期借入金 | 500,000 | 500,000 |
| 未払金 | 430,621 | 158,947 |
| 未払費用 | 247,314 | 206,084 |
| 未払法人税等 | 34,733 | 25,750 |
| 賞与引当金 | — | 21,521 |
| その他 | 210,590 | 221,797 |
| 流動負債合計 | 3,545,202 | 4,129,915 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 91,230 | 89,554 |
| 資産除去債務 | 143,622 | 143,634 |
| その他 | 2,767 | 2,530 |
| 固定負債合計 | 237,620 | 235,719 |
| 負債合計 | 3,782,823 | 4,365,634 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 600,658 | 602,420 |
| 資本剰余金 | 559,538 | 561,300 |
| 利益剰余金 | 1,805,827 | 1,781,181 |
| 自己株式 | △726 | △726 |
| 株主資本合計 | 2,965,298 | 2,944,176 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △694 | △110 |
| その他の包括利益累計額合計 | △694 | △110 |
| 新株予約権 | 19 | 19 |
| 純資産合計 | 2,964,624 | 2,944,085 |
| 負債純資産合計 | 6,747,447 | 7,309,719 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 5,656,227 | 5,342,639 |
| 売上原価 | 4,526,757 | 4,307,376 |
| 売上総利益 | 1,129,469 | 1,035,262 |
| 販売費及び一般管理費 | 816,837 | 962,220 |
| 営業利益 | 312,632 | 73,041 |
| 営業外収益 | | |
| 受取手数料 | 300 | — |
| 助成金収入 | — | 810 |
| 補助金収入 | — | 1,201 |
| その他 | 1,830 | 875 |
| 営業外収益合計 | 2,130 | 2,887 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 157 | 480 |
| 投資事業組合運用損 | 264 | — |
| その他 | 415 | 1 |
| 営業外費用合計 | 837 | 482 |
| 経常利益 | 313,925 | 75,446 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 313,925 | 75,446 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 72,820 | 32,709 |
| 法人税等調整額 | 14,480 | 4,568 |
| 法人税等合計 | 87,300 | 37,278 |
| 四半期純利益 | 226,624 | 38,168 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △3,044 | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 229,669 | 38,168 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 226,624 | 38,168 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △48 | 583 |
| その他の包括利益合計 | △48 | 583 |
| 四半期包括利益 | 226,575 | 38,752 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 229,620 | 38,752 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △3,044 | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、ネットビジネス支援事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。